
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011200058

58

Nº 7, terça-feira, 12 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 155014 - EBSERH HUAB-UFRN

Nº Processo: 23528.000118/2021-27.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: EBSERH MEJC-UFRN.
Contratado: 00.595.037/0001-00 - LANCO LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento trata de aquisição de bens permanentes (carro de emergência hospitalar), instalação,

treinamento e garantia dos equipamentos, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo da licitação eletrônica nº 11/2020 (uasg 155014)..
Fundamento Legal: . Vigência: 07/01/2021 a 07/01/2022. Valor Total: R$ 4.650,00. Data de Assinatura: 07/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2021).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 3 PROGESP, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019; CONSIDERANDO
os termos do Edital no 026/2019-PROGESP, publicado no DOU nº. 192, de 03 de outubro de 2019, posteriormente retificado nos Diários Oficiais da União nº 210, de 30/10/2019, nº 217,
de 08/11/2019, nº 220, de 13/11/2019, nº 236, de 06/12/2019, nº 15, de 22/01/2020 e nº 193, de 07/10/2020; CONSIDERANDO o que consta no processo abaixo relacionado, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte -
UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. Departamento de Engenharia Mecânica -
Campus de Natal/RN

Transmissão de Calor e Mecânica dos
Fluidos

(23077.024740/2020-03)

Adjunto-
A/DE

Ad
referendum

- SEM APROVADOS -

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros/ Alteração da Vigência
Nº 000007/2021 ao Convênio Nº 853315/2017. Convenentes: Concedente: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO
EMPRESA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
FEENG, CNPJ nº 02475386000113. Prorrogar, até 30 de junho de 2021, o prazo de vigência
do Convênio original. Valor Total: R$ 8.280.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 14/12/2020 a 30/06/2021. Data de Assinatura: 28/12/2017. Signatários:
Concedente: CARLOS ANDRE BULHOES MENDES, CPF nº 35188677415, Convenente:
ANGELA DE MOURA FERREIRA DANILEVICZ, CPF nº 474.758.380-72.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 3, DE 11 DE JANEIRO DE 2021
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público o resultado
final do Processo Seletivo de Professor Substituto realizado por meio do Edital de Abertura
nº. 02/2020, publicado no Diário Oficial da União de 14 de Novembro de 2020, conforme
indicado abaixo:

Candidatos aprovados por área de conhecimento:
Unidade/Departamento/Área/CH/Candidatos Habilitados
Escola de Engenharia/Departamento de Engenharia Elétrica/Teoria

Eletromagnetica, Microondas, Propagação de Ondas, Antenas, Circuitos Elétricos e
Eletricidade/40

Ampla Concorrência: 1º- VINICIUS HORN CENE - 7,98, 2º- GUSTAVO GUILHERME
KOCH - 7,81, 3º- BEN HUR BANDEIRA BOFF - 7,49

Pessoas com Deficiência: VINICIUS HORN CENE - 7,98
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas:
Faculdade de Direito/Departamento de Direito Público e Filosofia do

Direito/Direito Administrativo/20
Ampla Concorrência: 1º- MARCELO SCHENK DUQUE - 8,86, 2º- GUSTAVO DA

SILVA SANTANNA - 8,66, 3º- LÚCIO ANTÔNIO MACHADO ALMEIDA - 7,28, 4º- LUIZ PAULO
ROSEK GERMANO - 7,20

Pessoas com Deficiência:
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: LÚCIO ANTÔNIO MACHADO ALMEIDA - 7,28
Instituto de Pesquisas Hidráulicas/Departamento de Obras Hidráulicas/Recursos

Hídricos - Gestão Ambiental e de Recursos Hídricos/20
Ampla Concorrência: 1º- ALEXANDRE GIACOBBO - 8,06, 2º- MAURÍCIO

ANDRADES PAIXÃO - 7,77, 3º- ARIEL ALI BENTO MAGALHÃES - 7,55, 4º- SOFIA ROYER
MORAES - 7,40, 5º- SARA BURSZTEJN - 7,32

Pessoas com Deficiência:
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: MAURÍCIO ANDRADES PAIXÃO - 7,77
Candidatos aprovados para reserva de vagas às Pessoas Autodeclaradas Pretas

ou Pardas (APP) para as vagas de Professor Substituto do Magistério Superior:
Candidatos Habilitados - Média Final/Área/CH/Unidade/Departamento
1º- MAURÍCIO ANDRADES PAIXÃO -7,77/Recursos Hídricos - Gestão Ambiental e de

Recursos Hídricos/20/Instituto de Pesquisas Hidráulicas/Departamento de Obras Hidráulicas
2º- LÚCIO ANTÔNIO MACHADO ALMEIDA - 7,28/Direito

Administrativo/20/Faculdade de Direito/Departamento de Direito Público e Filosofia do Direito
Candidatos aprovados para reserva de vagas às Pessoas com Deficiência (PCD)

para as vagas de Professor Substituto do Magistério Superior:
Candidatos Habilitados - Média Final/Área/CH/Unidade/Departamento
1º- VINICIUS HORN CENE - 7,98/Teoria Eletromagnetica, Microondas,

Propagação de Ondas, Antenas, Circuitos Elétricos e Eletricidade/40/Escola de
Engenharia/Departamento de Engenharia Elétrica

O prazo de validade do processo seletivo será de 02 (dois) anos, prorrogável
por igual período no interesse da Instituição, a contar da publicação deste Edital no Diário
Oficial da União.

MARCELO SOARES MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.043741/2019-95
Espécie: Convênio Específico n° 27/2020
Objeto: Assinatura do Convênio - Projeto "Programa de Apoio a Docente Recém-Doutor
Antonio Luis Viana".
Valor: R$ 438.000,00 (quatrocentos e trinta e oito mil reais).
Vigência: Da data da assinatura até 13 de fevereiro de 2023.
Data de assinatura: 08 de janeiro de 2021.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos, o Gerente Financeiro Rodrigo de Souza Barbosa, e pela Universidade Federal
do Rio de Janeiro/UFRJ, o Vice-Reitor Carlos Frederico Leão Rocha.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.005237/2020-21
Espécie: Termo Aditivo 01/2020 ao Convênio Específico 15/2020
Título: Reestruturação Tecnológica do Museu Nacional/UFRJ - Fase 1
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução de 07/12/2020 para 08/02/2021 e de vigência
de 20/02/2021 para 24/04/2021.
Data de assinatura: 23 de dezembro de 2020.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, o Secretário-Geral Helios
Malebranche e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, a Reitora Denise Pires de Carvalho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.013485/2013-72
Espécie: Termo Aditivo 12/2020 ao Convênio Específico 23.13
Título: Fomento ao Desenvolvimento de Materiais Didáticos e de Apoio ao Curso de
Bacharelado em Biblioteconomia na Modalidade à Distância
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução de 31/12/2020 para 31/12/2021 e de vigência
de 16/03/2021 para 16/03/2022
Data de assinatura: 08 de janeiro de 2021
Assinaram o Convênio: pela FUJB, o Secretário-Geral Helios Malebranche, e pela Universidade
Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, o Reitor em exercício Carlos Frederico Leão Rocha

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA PAULO DE GÓES

EDITAL Nº 12, DE 8 DE JANEIRO DE 2021
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIAS (MICROBIOLOGIA)

TURMA DE 2021/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências (Microbiologia)
(PPG-MICRO) do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes (IMPG) da Universidade Federal
do Rio de Janeiro (UFRJ), nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e
de acordo com o Regulamento do PPG-MICROA, torna público que estarão abertas, de
15/03/2021 a 19/03/2021, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Ciências
(Microbiologia), turma de 2021/1, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme
as normas descritas neste edital.

O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.microbiologia.ufrj.br.

ANDRÉ LUIS SOUZA DOS SANTOS

EDITAL Nº 11, DE 8 DE JANEIRO DE 2021
INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS (MICROBIOLOGIA)

Turma de 2021/1
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências (Microbiologia)

(PPG-MICRO) do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes (IMPG) da Universidade Federal
do Rio de Janeiro (UFRJ), nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e
de acordo com o Regulamento do PPG-MICRO, torna público que estarão abertas, de
01/03/2021 a 05/03/2021, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Ciências
(Microbiologia), turma de 2021/1, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme
as normas descritas neste edital.

O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.microbiologia.ufrj.br.

ANDRÉ LUIS SOUZA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 11 de 28 de Dezembro de 2020, publicado no DOU de 29/12/2020,
págs. 115/117, Seção 3, no quadro I e II, exclui-se a área de POLÍTICA E ORGANIZAÇÃO DA
EDUCAÇÃO, do Departamento de Teoria e Planejamento de Ensino, do Instituto de
Educação, referente ao Processo 23083.014608/2019-62.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 12 de 29 de Dezembro de 2020, publicado no DOU de 30/12/2020,
págs. 129/130, Seção III, passa a constar a seguinte retificação:

Onde se lê: "2.10.3. Os pedidos de isenção, juntamente com toda
documentação necessária, deverão ser encaminhados para o e-mail coaff-progep@ufrrj.br,
dentro do prazo estabelecido neste edital, ou seja, 11 de janeiro de 2021 a 12 de janeiro
de 2021..", Leia-se: "2.10.3. Os pedidos de isenção, juntamente com toda documentação
necessária, deverão ser encaminhados para o e-mail coaaf-progep@ufrrj.br, dentro do
prazo estabelecido neste edital, ou seja, 11 de janeiro de 2021 a 12 de janeiro de
2021.."."

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-12T01:26:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




